
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

 PORTARIA N.º 129/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Luciano 
Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 11/1/2017, protocolizado sob n.º 786/2017, em 
10/1/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de 
Monte Alegre;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para exercer as atribuições do 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de Monte Alegre, no período de 9/1 a 
7/2/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 133/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
35585/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria 
de justiça de Bragança;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para exercer as atribuições 
do 3º cargo da promotoria de justiça de Bragança, no período de 
23/1 a 5/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2017.
               
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 147/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Adélio 
Mendes dos Santos;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 121/2016/CPJCRIM, 
datado de 16/12/2016, protocolizado sob o nº 662/2017, em 
10/01/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça convocado SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 7º cargo, no período de 1º/12/2016 a 
08/01/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2017.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 148/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos procuradores de justiça Geraldo 
de Mendonça Rocha e Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento;
CONSIDERANDO o afastamento dos procuradores de justiça 
Almerindo José Cardoso Leitão e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 119/2016/CPJCRIM, datado 
de 19/12/2016, protocolizado sob o nº 58768/2016, em 

19/12/2016;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 001/2017/CPJCRIM, datado 
de 11/1/2017, protocolizado sob o nº 1543/2017, em 12/1/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a procuradora de justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 9/1 a 7/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o procurador de justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º e 11º cargos, no período de 9 a 31/1/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a procuradora de justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, no período de 10/1 
a 8/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2017.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 149/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 072/2016-MP/
COORDPJSIP, datado de 16/12/2016, protocolizado sob n.º 
58748/2016, em 19/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/COORD-
PJSIP, datado de 19/12/2016, protocolizado sob n.º 58882/2016, 
em 19/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, atuar em conjunto com a promotora 
de justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA no 3º cargo da 
promotoria de justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 
9/1 a 28/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 150/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 58642 e 58643/2016, em 16/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a Vara do 
Juizado Especial Cível e Criminal de Santa Izabel do Pará, no 
período de 1º a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N.º 151/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 58642 e 58643/2016, em 16/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante a Vara do Juizado Especial Cível e Criminal de Santa 
Izabel do Pará, no período de 9 a 31/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N° 154/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2017-MP/Coord. RA 
Nordeste I, protocolizado sob n.º 2358/2017, em 17/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, atuar em conjunto com a promotora de 
justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA na sessão do Tribunal 
do Júri, pautada para o dia 24/01/2017, referente aos autos 
do processo nº 0015907-35.2015.8.14.0095, em trâmite na 
comarca de São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 155/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Regiane Brito 
Coelho Ozanan;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2017-MP/PJB/
Coord., datado de 9/1/2017, protocolizado sob n.º 338/2017, 
em 9/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Benevides, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 16/1 a 2/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de janeiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 156/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Waldir Macieira 
da Costa Filho;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 091/2016-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 16/12/2016, protocolizado sob n.º 
58776/2016, em 19/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes do Trabalho de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 9/1 a 7/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 160/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Gilberto 
Valente Martins;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 394/2016-MP/CCrim, de 
1º/12/2016, protocolizado sob nº 56294/2016, em 1º/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na Promotoria 
de Justiça Militar, as atribuições do 1º cargo, no período de 29/11 
a 8/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de janeiro de 2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


